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Ficha técnica 

• Universo: Familias numerosas en España. 
 

• Tamaño de la muestra: 6.580 online y 400 entrevistas telefónicas. Un 10% de los hogares 
entrevistados no está asociado a la Federación Española de Familias Numerosas. 
 

• Error muestral: ±1,2% para el total de la muestra con un grado de confianza del 95,5% (dos 
sigmas) en la hipótesis más desfavorable de P=Q=0,5 en el supuesto de muestreo aleatorio 
simple.  
 

• Procedimiento de recogida de la información: Entrevista telefónica asistida por ordenador 
(CATI) y entrevista online mediante Computer-Assisted Web Interviewing (CAWI). En la 
encuesta online sólo se ha permitido una entrevista por IP. 
 

• Fecha de los trabajos de campo:  
Encuesta telefónica: 25-30 de octubre de 2012 
Encuesta online:        14-31 de marzo de 2013 
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Estructura del hogar 

¿Cuántos miembros son en su hogar? ¿Cuántos hijos tiene?  
¿Cuántos viven en su casa o dependen económicamente de Ud. en la actualidad? 

5,4 
3,4 

Miembros en el hogar
(Media)

Nº de hijos
(Media)

La media de edad del mayor de los hijos es de 15,9 años. 
El 50,4% tiene hijos de 7 años o menos. En el 5,3% de los hogares viven los abuelos en casa. 

Miembros en el hogar (%) Número de hijos (%) 

1,2 
6,1 

65,0 

15,0 11,2 

3 4 5 6 7 o más

5,1 

68,2 

15,8 
4,7 2,3 3,0 

2 3 4 5 6 7 ó más
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Tipo de hábitat y tamaño de la vivienda 

¿De cuántos dormitorios dispone su vivienda principal? ¿Y metros cuadrados construidos? 
(Media) 

135,68 

3,57 

Metros cuadrados

Habitaciones

m2 
construidos 

¿En qué tipo de vivienda vive? ¿Su vivienda está en un barrio, urbanización o pueblo/aldea? 

53,0 

23,6 23,4 

Barrio Urbanización Pueblo

64,9 

33,8 

Piso Casa independiente o
Chalet
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Situación laboral y tipo de trabajo 

Situación laboral del padre y de la madre 

1,4 

8,9 

0,1 0,4 

86,6 

0,9 

14,8 

0,6 

15,9 

65,3 

Jubilado o
pensionista

Parado/a Estudiante Trabajo
doméstico

no
remunerado

Trabaja

Padre Madre

¿Y qué tipo de trabajo tiene? 
Sólo a quienes trabajan 

6,8 

18,0 

46,6 

21,7 

3,5 3,2 

11,6 

42,5 

31,3 

3,9 

Empresario
con

asalariados

Autónomo Asalariado
 sector
privado

Empleado
público

Asalariado
tercer sector
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Nivel de ingresos mensuales del hogar 

¿En qué tramo  se situaría su hogar? 
Ingresos netos en euros de todos los miembros del hogar por cualquier concepto al mes. 

4,7 

15,0 

43,3 

30,9 

3,9 2,2 

Menos de 900 901-1.500 1.501-3.000 3.001-6.000 6.001-9.000 Más de 9.000

El 63% de los hogares percibe 3.000 euros o menos al mes 
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Estructura de gasto 

¿Me podría decir qué porcentaje de gasto representa en su hogar… al mes? 

29,8 
27,6 

14,1 

10,1 

6,3 6,2 

14,9 

34,5 

1,3 

10,7 
12,8 

3,0 

Alimentación Vivienda Enseñanza Coche Ocio Farmacia

Familias numerosas Población general
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Situación económica familiar 

¿Cuál de las siguientes afirmaciones describe mejor su situación económica familiar?  

34,0 

45,1 

24,5 

21,1 

44,0 

34,0 

He tenido que gastar ahorros o contraes deudas para llegar  a
final de mes

Llego justo a final de mes

Ahorro algo de dinero cada mes

Población general Familias Numerosas

Los datos de población general son del CIS Índice de Confianza del Consumidor 


